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Měsíční glosování
� Začala přestavba terminálu u 

městského nádraží. Za pár let to tu 
bude vypadat úplně jinak a možná 
sem fakt pojede „přípoj“ k VRTce 
na Pávově, pokud se ta vůbec někdy 
postaví.. 

� V Jihlavě se objevily tzv. houpa-
vé chodníky, které zvláště starší spo-
luobčané kritizují. Pokud si dobře 
pamatuji, tak v houpavé chodníky se 
proměňuje v nočních hodinách i řada 
skutečně rovných úseků, a to nejen u 
nás, ale i v dalších městech republiky. 
Zvláště před pohostinstvími. 

� Kraj předával ocenění Učitel 
Vysočiny 2024. Jde o ocenění výji-
mečných pedagogů za jejich vyni-
kající práci ve školství. Ocenění pře-
vzalo 10 učitelů ze 14 přihlášených. 
Všem zúčastněným upřímně blaho-
přejeme, ale zároveň se kraje ptá-
me: To není první příklad, kdy se 
do „oceňovacích akcí“ hlásí tak málo 
účastníků. Není chyba na vaší stra-
ně? 

� Osadní výbor v Hruškových 
Dvorech bude sídlit v kontejneru. 
Jistě, zní to divně, ale nejedná se o 
kontejnery na odpadky, kde by se 
přetahovali o starý svetr s bezdo-
movcem. Jsou ta vlastně stavební 
buňky. Zastupitelé vymysleli, že je to 
nejjednodušší a nejlacinější způsob, 
jak místním zřídit nějaké zázemí. 

� Naše dnes již bývalá kolegy-
ně Veronika Dawidowicz změnila 
zaměstnání a zakotvila v Horáckém 
divadle Jihlava. Přejeme jí, ať ji práce 
u prken, která znamenají svět, baví. 
Kdo ví, třeba na ta prkna jednou 
vystoupí i před zvednutou oponou.

 -pk- 
Mateřská škola Mašinka připravila pro své děti a jejich 

rodiče na čtvrtek 24. října akci Halloween. Celodenní 
program vyvrcholil v odpoledních hodinách. 

Zatímco dopoledne mohly děti přijít do školy převle-
čené do různých halloweenských kostýmů, odpoledne 
bylo určené i pro jejich rodiče a sourozence. Vstupenkou 
byla vydlabaná dýně s LED svíčkou. 

Na chodníčku se tak před pátou hodinou odpolední 
vyrojily desítky dýní. Některé s vydlabanýma očima či 
ústy, jiné vyřezané a vyzdobené, že by se za ně nemusel 
stydět ani zdatný výtvarník - rodiče či prarodiče samo-
zřejmě mohli dětem doma pomáhat.

Pak už všechny přivítala vedoucí školky Olga Homolá-
čová, která přítomné seznámila s programem. Ten se 
konal na vícero místech – před školou na parkovišti, 
zahradě i vypůjčené zahradě vedlejší školy.  

Pro množství dětí ze čtyř tříd – Soviček, Veverek, 
Motýlků a Koťátek tak bylo připravena řada her, úkolů, 
soutěží a zábavy. Úkoly provázel, jak jinak, pavouk Čen-
da, vlastně pavouček, kterého se ale děti nebály. 

Po setmění měli předškoláci naplánovaný lampionový 
průvod, světelnou show i vyhlášení soutěže O nejhez-
čí dýni. A samozřejmě pro všechny přítomné nechyběl 
buřt a další dobroty.   –pk-

HALLOWEEN v MŠ Mašinka. Pronést lehký míček, tak trochu v podobě oka, určenou trasou, nebylo ve větru nic jednodu-
chého. Více foto na str. 10. Foto: Petr Klukan

Halloweenem provázel pavouček
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Bourání starého domu, kde 
dřív býval koloniál, vyvolalo 
v lidech nostalgické vzpomín-
ky. 

Petr Klukan ז

Když se objevily na rohovém 
pozemku ulic Jiráskova – Zborovská 
bagry, vyvolalo to na sociálních sítích 
zvědavost a místy až pozdvižení. 

Od: „Proč to zbourali, nechápu,“ 
( Julia Tomincova) až po: 

„Taková to byla pěkná vilka, dojde asi 
k modernizaci a bude z toho zrůda, jak 
na Sokolovské,“ (Lubomír Štastný).

Bourání starého domu, který půso-
bil zchátrale již dlouhá léta, nenechá-
valo Jihlavany v klidu. 

Diskutující vzpomínali, že zde byla 
v 70. letech mlékárna (Ludmila Filo-
vá, Marie Bartošíková), a nápis Kolo-
niál (Filip Kochan). Paní Irena Krejší 
pak přidala: „Ano, moje babička tam 
prodávala.“

Miroslava Berková si pamatuje 
konve u plotu: „Chodívala jsem tam 
s babičkou.“ Nakupovat tam chodila 
i Jarmila Rambousková, nebo Jana 
Zezulková, která připsala: „Tam jsem 
chodila do mlékárny k paní Milfajtové. 
Mléko v hliníkových konvích nabírala 
zákazníkům do konviček.“

Diskuse se rozvířila i o tom, zda byl 
dům památkově chráněný. „Kdo to 

Dům na rohu Jiráskovy ulice nahradí 
administrativní budova

V POLOVINĚ září již z domu zbyla jen hromada suti.  Foto: archiv JL
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Kvůli připravované opravě Brány 
Matky Boží v Jihlavě bude pro letošní 
zimu umístěno malé mobilní kluziš-
tě do parku Gustava Mahlera. Zimní 
atrakce místo hradebního parkánu 
tak o adventu oživí prostor, kde dříve 
stála židovská synagoga. Tématem se 
podrobněji zabývaly JL ve svém tiště-
ném vydání s datem 4.10. 

Město k záměru dostalo kladná sta-
noviska jak od Národního památ-
kového ústavu (NPÚ) Telč, tak i od 
Federace židovských obcí (FŽO). 

„Osobně jsem řekl, že o tom budeme 
uvažovat teprve v případě, že budeme 
mít povolení od památkářů a od židov-
ské obce. Ani jedna z těch institucí s tím 
nemá problém,“ zopakoval noviná-
řům na tiskové konferenci primátor 
města Petr Ryška (ODS).  

Reagoval na některá tvrzení zástup-
ců opozice médiích, kteří záměr kri-
tizovali jako nedůstojný. „Bruslit na 
pietním místě po vypálené synagoze, to 
si myslím, že je dost nešťastné a necitlivé 
řešení,“ vyjádřil se například pro iD-
nes opoziční zastupitel Radek Hošek 
(STAN). 

Primátor však trvá na tom, že bez 
kladných stanovisek FŽO a NPÚ by 
do toho nešli. „Ti, kterých se to nej-
více týká, s tím nemají problém a my 
můžeme v této lokalitě kluziště udělat,“ 
dodal Ryška.  -pab- 

Stanovisko památkářů 
zaslané JL:

K žádosti ohledně stavby mobilní-
ho kluziště a mobilní strojovny chla-

zení v Parku Gustava Mahlera v Jihla-
vě, který se nachází na místě někdejší 
jihlavské synagogy, se územní odbor-
né pracoviště NPÚ v Telči vyjadřo-
valo v srpnu tohoto roku. 

Stanovisko památkové péče, která 
sleduje zájmy ochrany kulturně his-
torických hodnot, bylo souhlasné s 
podmínkou, že přes základy synago-
gy v místě hlavního vstupu na klu-
ziště bude instalováno dřevěné pře-
klenutí historické zdi, případně jiné 
opatření k zajištění ochrany této zdi.

Záměr navrhuje dočasnou insta-
laci kluziště v Městské památkové 
rezervaci Jihlava pro zimní a vánoč-
ní období. Konstrukce bude částeč-
ně překrývat základy synagogy, nos-
né patky budou situovány mimo tyto 
základy.  (Pokračování na str. 3)

povolil, kde je památková ochrana histo-
ricky cenných objektů!?“ (Richard Cila). 
Jak ale v diskusi podotkl Aleš Stuchlík, 
objekt nebyl památkově chráněný.

„Holt staré uhýbá novému, to se dělo 
vždy. Málokdo z nás chce bydlet jako 
před 100 lety, nebo v paneláku s uma-
kartem. Navíc dům byl dlouhou dobu v 
dezolátním stavu, takže nebylo už moc 
co zachraňovat… Doufám, že město 
využije všech možností, aby tam nevy-
rostl dům pro IronMana, ale vkusná 
vila,“ napsal Vaclav Krysař Vacha.

Alena Němcová přidala svou reakci: 
„Ke stavbě nového domu i rekonstrukci 
se vyjadřuje kdekdo. Sousedi musí sou-
hlasit s kdečím, obec, územní plánování 
atd. atd. Takže úplně si člověk nemůže 
postavit co chce…“

„Myslím, že zbytečně všichni soudí-
te,“ reagovala také Dita Sieberová, 
„dům byl staticky nevyhovující, oprava 

nemožná a kdo má starý dům a opra-
vuje ho, tak ví, co to obnáší - kam kop-
nete nebo rýpnete, je všechno špatně. 
Budeme překvapení, co tam vyroste, a 
desetipatrový parkovací dům to určitě 
nebude, to by nikdo nepovolil.“ 

Až došlo k zásadnímu sdělení od 
Jakuba Höfera: „Myslím, že je to sou-
kromý pozemek.“ 

Pan Höfer má pravdu, pozemek 
je skutečně soukromý a patří spo-
lečnosti Authoria, která se zabývá 
zajišťováním komplexních služeb v 
oblasti dotací a �nancování. Její sídlo 
je v Olomouci, ale s korespondenční 
adresou v Jihlavě, kde je také členem 
Hospodářské komory Jihlava.  

Na dotaz JN nám za společnost 
Authoria odpověděla paní Marie 
Rubišarová Medová. „Stavební úpra-
vy na dané adrese jsou v souladu s plat-
ným stavebním povolením a násled-

ným stanoviskem statika,“ odepsala 
na dotaz s tím, že na základě špatné 
statiky nakonec dům museli zbou-
rat celý. A co zde bude? „Staví se zde 
administrativní budova.“

Bourání jakéhokoliv starého domu, 
který je na očích, vyvolá řadu reakcí. 
A když se něco starého, na co máme 
nějaké vzpomínky, bourá, zapůso-
bí nostalgie. Jak to ostatně přizná-
vá i v jedné z reakcí Pavel Rychtec-
ký: „Jeden z objektů historie. Jihlava se 
mění… Historie odchází… Zimní sta-
dion, budova městského nádraží…“ A 
jak dodal: „Z Jihlavy jsem už devět let 
pryč. A jsem rád.“ 

Jenže odešel někam, kde nemu-
sí mít historické vazby, takže když 
se tam něco starého, místního bude 
bourat, nevyvolá to v něm takové 
pocity, jako když se mu „bourá“ měs-
to jeho mládí. 

S kluzištěm v parku  
GM Židé problém nemají 
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Vyhláška o náhubcích psů
� Zastupitelé obdrželi dopis od 

Anny Rychetské (zveřejňujeme jej 
na str. 11), která si stěžuje na necit-
livou vyhlášku o nošení náhubku u 
psů, a žádá o její přehodnocení.

Nově zavedená vyhláška, která 
vstoupila v platnost začátkem čer-
vence tohoto roku, měla upravovat 
především pohyb psů v parku Gusta-
va Mahlera. 

Bohužel z ní zároveň u povinnos-
ti zabezpečit psa náhubkem vypadlo 
doplnění „pokud to není pro daný 
druh psa nevhodné“. 

Určitě tedy do vyhlášky vrátíme 
větu, která umožní nemít náhubek. 
Jaká to konkrétně bude, nyní probí-
ráme s právníky i městskou policií.

V původním znění byla jistá neu-
rčitost a tak se ještě nabízí varianty 
„povinnost mít psa na vodítku a v 
případě potřeby mu nasadit náhu-
bek“ nebo „povinnost mít psa na 
vodítku a současně zabezpečit, aby 
nemohl nikoho pokousat, např. 
náhubkem“. 

Výsledná varianta doplnění vyhláš-
ky bude schválena na prosincovém 
ZM.

� Nerezignovalo město na hle-
dání či vybudování bezbariéro-
vých veřejného WC? Případně v 
jaké fázi je hledání, když se od kon-
tejnerových WC se upustilo. 

Na vybudování kvalitního veřejné-
ho WC město určitě nerezignovalo. 

Primátor 
(z)odpovídá

Zeptejte se

Své dotazy primátorovi Petru Ryškovi 
nám zasílejte na adresu: 

klukan@jihlavske-listy.cz. 

Nové bezbariérové veřejné WC 
bude příští rok vybudováno při 
rekonstrukci Brány Matky Boží v 
objektu Věžní 1. 

V prostoru náměstí bude také zre-
konstruováno veřejné WC v objek-
tu bývalé radniční restaurace a jako 
veřejné slouží po dohodě s majiteli i 
WC v hotelu Zlatá hvězda a restau-
race Zverimex. Tato WC ale bohužel 
nejsou bezbariérová.

Změna distribuce 
měsíčníku JN 

Jihlavské noviny roznáší od 
minulého měsíce nová distri-
buční firma – Česká distribuč-
ní. Nastává také změna v tom, 
že odpíračům reklam nebudou 
noviny doručovány. Odpírači 
reklam však mohou Jihlavské 
noviny najít v místech, kam se 
jim dávají letáky.  -red-

(Dokončení ze str. 2)
Relikty budou kluzištěm překle-

nuty, pro tento účel je v projektu 
zapracováno zpevnění konstrukce 
ocelovou výztuží. Konstrukce bude 
dřevěná v převážně bílé barevnosti.

Na instalaci objektu je možné 
nahlížet jako na dočasné zatraktiv-
nění funkční náplně veřejného pro-
stranství. Realizace ledního kluziště 
je s ohledem na krátkodobé využití 
dotčené plochy a návrh nevyžadující 
zásah do dlážděných povrchů a jeho 
ohleduplnost k historickým zákla-
dům synagogy akceptovatelná.

Přiznané základy zaniklé synago-
gy jsou dnes součástí veřejného pro-
stranství a veřejnost se přímo po nich 
může bez omezení volně pohybovat. 

I vzhledem k této skutečnosti bylo 
žádosti vlastníka vyhověno.

Posouzení vhodnosti zřízení dočas-
ného sportoviště v sousedství pamět-
ního kamene zaniklé synagogy je na 
vlastníkovi. Ilona Ampapová, 

 mluvčí NPÚ Telč

Vyjádření FŽO přečetl 
primátor města 

Petr Ryška: 
Vzhledem ke skutečnosti, že se jed-

ná pouze o provizorní řešení zřejmě 
na jednu sezónu a je garantováno 
uvedení plochy do původního sta-
vu, tak z naší pozice nemáme k před-
loženému návrhu námitek. 

Petr Papoušek, předseda FŽO

S kluzištěm v parku 
GM Židé problém nemají
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Pro lidi z okrajových částí města nebo 
pro dojíždějící rozšířilo město nabídku 
bezplatných parkovacích míst. Nyní už je 
v Jihlavě téměř tisíc bezplatných parkova-
cích stání a vznikají další.

Aktuálně je v Jihlavě 927 doporučených míst 
zdarma, kde parkování nepřekáží místním lidem, a 
dalších 1164 míst v tzv. �alovém režimu, kde lze za 
50 korun stát až třináct hodin nebo se zde dá par-
kovat po registraci v automatu nebo v aplikacích 
dvě hodiny zdarma.

„Systémem parkování tak pokrýváme již význam-
nou část denních dojíždějících do města. Těší nás, že 
další dojíždějící začali využívat pro dojížďku také 
veřejnou hromadnou dopravu, čímž hodně odlehču-
jí dopravě ve městě,“ říká David Beke, radní města 
pověřený zaváděním systému parkování.

Bezplatné parkování u Jihlavanu 
nebo u krajského úřadu 

V blízkosti centra, jen pár minut chůze od Masa-
rykova náměstí je ve Znojemské ulici u Jihlavanu 
nová plocha pro bezplatné parkování pro 55 aut. 
Dokončuje se také příprava parkoviště v ulici Ke 
Skalce u krajského úřadu, kde bude v listopadu k 
dispozici dalších 93 míst. Ještě do konce roku by 
mělo být zprovozněno také parkoviště v  ul. Roma-
na Havelky pod přivaděčem.

Na P+R maximálně 24 hodin 

Pod největším náporem motoristů je aktuálně 
P+R v Žižkově ulici. „Situaci sledujeme, proto js-
me na parkovišti vytvořili nových sedmnáct stání, 
dalších jedenáct ještě vyznačíme na komunikaci 
podél hřbitova, kde nyní řidiči parkují i na chod-
níku a je jim úplně jedno, že se tam nedostanou 
chodci,“ doplnil David Beke. Kapacita záchyt-
ného parkoviště se tak zvýší o čtvrtinu. Měs-
to ale na P+R parkovištích nebude tolerovat 
dlouhodobě odstavená auta. Jejich tlaku proto 
čelí zavedením maximální doby stání od pon-
dělí do pátku na 24 hodin. 

Pro bezplatné parkování jsou doporučena 
také parkoviště v Jiráskově ul. u stavebnin, kde 
je 54 míst a na fotbalovém stadionu FC Vyso-
čina s 34 místy. Na Stoupách u letního kina je 
76 míst, v Mlýnské ulici 83 míst a v Okružní za 
kotelnou 62 bezplatných parkovacích míst. 

Podrobnosti k bezplatnému 
parkování pro dojíždějící na webu 

jihlava.cz/dojizdejici

Systém parkování 
u bazénu i u nemocnice 

Od podzimu je systém parkování rozšířen i do 
západní části Jihlavy k bazénu v Rošického ulici 
nebo k fotbalovému stadionu v Jiráskově a také k 
nemocnici a do sídliště Za Prachárnou.  Co to pro 
motoristy v daných oblastech znamená? Přede-
vším zvýšenou pozornost, neboť jezdit „po pamě-
ti“ se nemusí vyplatit. V uvedených oblastech se 
totiž kvůli  legalizaci maximálního počtu parkova-
cích míst změnily i některé ulice v jednosměrky. 

Hlavní zásady parkování v Jihlavě 

Mimo modrou čáru, prosíme, neparkujte!
Dvacet minut neřešte. Pokud jste zaparkovali a 

potřebujete si něco vyřídit a stihnete odjet do dva-
ceti minut, nic dalšího neřešte. Dvacet minut máte 
bezpečný čas si rychle něco vyřídit a odjet nebo 
zaplatit parkovné přes aplikaci, parkomat nebo 
prostřednictvím SMS.

Na výběr máte dvě parkovací aplikace – EasyPark 
a ParkDots.  

Ve �alovém režimu můžete zastavit jednou za 24 
hodin i na dvě hodiny zdarma, stačí parkující auto 
zaregistrovat v aplikacích nebo v automatu.

Detailní informace k parkováni 
v Jihlavě najdete na webu

 jihlava.cz/parkovani

Jihlava pod náporem aut 

Jihlava má jedno neobvyklé prvenství mezi kraj-
skými městy. Na 10 místních obyvatel k nám 

denně přijede 3,4 lidí a také 2,1 aut z okolí. To je 
poměrově 3x víc lidí a 4x víc aut než dojede napří-
klad do Prahy!  V dojížďce do města Jihlava překo-
nává dokonce i Vídeň. Ze statutárních měst je před 
Jihlavou pouze Mladá Boleslav se 45 tis. obyvateli 
a 35 tis. zaměstnanci automobilky Škoda.

Statistika potvrzuje to, co všichni zažíváme v uli-
cích i na parkovištích. Aut je ve městě nadměrné 
množství a jejich počet bohužel stále výrazně ros-
te. A protože nechceme, aby naše město paralyzo-
vala auta, je nezbytné rozšiřovat a upravovat sys-
tém parkování. 

Co Jihlava dělá pro zlepšení dopravní situace?
- Rozšiřujeme systém parkování (letos z 2700 na 

5300 míst)
- Legalizujeme maximum možných míst ve veřej-

ném prostoru
- Kde to jde, doplňujeme nová parkoviště
- Nabízíme parkoviště zdarma (více než 900 

míst)
- Zlepšujeme podmínky pro pěší a cyklisty
- Podporujeme také veřejnou dopravu a přestupy 

mezi spoji

Lidé přesedají 
z aut do veřejné dopravy 

V autobusech a vlacích, které směřují do Jihlavy, 
stále přibývá cestujících. Za prvních devět měsíců 
roku 2024 přibylo ve spojích směřujících do Jihla-
vy ve srovnání s rokem 2023 bezmála osm procent 
cestujících. Roste i počet cestujících v městských 
trolejbusech a autobusech. Za prvních devět měsí-
ců meziročně o 1,8 %, v září byl meziroční nárůst 
skokově dokonce 17 %. 

Dopravní podnik města Jihlavy od září posílil 
spoje, např. ze sídliště Březinova do centra nebo 
k nemocnici. Také Kraj Vysočina plánuje navýšit 
objem autobusové dopravy směřující do města, a 
to od jara 2025 zhruba o 20 %. .   (PI-j11-7D)

Jihlava rozšířila nabídku parkování zdarma

EasyPark ParkDots
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Podzimní jarmark dorazil i 
letos do Jihlavy a návštěvníkům 
nabídl nejenom mnoho krás-
ných výrobků, ale i úžasnou 
atmosféru.

Aneta Skořepová ז

Vůně bramboráků a hlasité rozho-
vory doprovázené veselou hudbou 
byly prvními věcmi, kterých jste si 
všimli při návštěvě podzimního jar-
marku v Jihlavě. Tedy pokud byste 
opomenuli vizuální stránku a desít-
ky stánků, které stály rozmístěny po 
obvodu Masarykova náměstí.

Pro návštěvníky si na pátek 11. října 
stánkaři připravili rozmanitý výběr 
výtvorů. K zakoupení byla zdobená 
keramika, pletené oblečení, hrníč-
ky, košíky, všemožné ručně vyrábě-
né šperky, vonné olejíčky či květiny. 
Každý kiosek si našel své zákazníky, 
kteří si zaujatě prohlíželi nabízené 
zboží.

„Koukám na kytičky, protože mi je 
doma pořád žerou myši. Je naprosto 
ideální čas zasadit sazeničky, abych z 
nich měla na jaře krásné rostliny. Tedy 
pokud mi je opět nenajdou hladoví hlo-
davci, ale už jsem snad přišla na to, jak 
na ně,“ sděluje Martina z Dušejova, 
zatímco si vybírá tulipánové cibulky.

Sychravé počasí a nižší teploty 
neodradily od poměrně hojné účas-
ti. Jarmark navštívily Jihlavské novi-

Jarmark vdechl náměstí život, trhy 
s sebou přinesly i podzimní atmosféru

ny dvakrát – poprvé v dopoledních 
hodinách a podruhé večer. V obou 
případech bylo náměstí plné života.

„Jarmark se mi líbí, akorát škoda, že 
nevyšlo počasí. Zatím jsem se kolem stán-
ků jen procházela a koukala, ale minulý 
rok jsem sehnala takovou pěknou tašku 
přes rameno, která se ale spíše hodí na 
léto,“ říká Alena Poláčková z Jihlavy. 

Návštěvníkům však na náměs-

tí některé stánky chyběly. „Na jar-
mark chodím vždy, akorát mi připadá, 
že některé obchůdky tady letos nejsou. 
Slyšela jsem však, že pro stánkaře je 
na náměstí vysoký nájem. Jezdím i do 
Havlíčkova Brodu a tam člověk na-
jde daleko větší výběr. Minulý rok tady 
například byl stánek s úpletovými suk-
němi, který letos chybí. Jsem ráda, že je 
tady alespoň stánek, který navštěvuji 

každoročně. Dnes jsem si v něm vybra-
la brož na halenku a sadu olejíčků, pro-
tože každá žena by si měla umět udělat 
radost,“ vyjadřuje se s úsměvem Jitka 
Lavičková z Jihlavy.

Celkový klidný nádech podzimu 
nezastavil rozdováděné děti, aby sko-
tačily na přítomném dřevěném kolo-
toči nebo se smíchem pobíhaly od 
jednoho stánku ke druhému.

NA JARMARKU si každý přišel na své, od hrnečků až po kytičky.   Foto: Aneta Skořepová
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Pletení se věnují i muži a udávají trendy
Baví mě, jak mi pod rukama vzniká ně-

co, co pak mohu nosit, říká Hana Stuchlík 
Kašpaříková, krajinná projektantka, která 
se zamilovala do pletení.

Veronika Dawidowicz ז

Táhlo vás to k pletení odmalička?
Jako malá jsem zkoušela háčkovat, ale nevydržela 

jsem u toho. Ruční práce jako vyšívání mne ale 
bavily. A moc jsem si přála umět šít.

Takže láska k pletení přišla časem? 
Život mi nastavoval do cesty kamarádky, které 

pletly. Já je fascinovaně sledovala, ale přišlo mi to 
moc složité. Třeba na vysoké jsem měla kamarádku 
Martu z Telče, ta uměla nádherné kousky. Namoti-
vovala mne to zkusit, ale nešlo mi to, tak jsem jeh-
lice po mamce a pár koupených klubek zase scho-
vala.

Co vás na pletení baví?
Jsou tam dvě roviny. Jednak je to skvělý čas, kdy 

si sednu s pletením do křesla a dopřeju si chvíli o 
samotě. Proto miluju pletení v noci. Je to natolik 
soustředěná práce, že si pak často uvědomím, že 
při pletení odbíhám i ke svým pracovním záležitos-
tem a hledám v mysli různá řešení. Druhá rovina je 
o pletací komunitě. 

V Česku je pletací komunita?
Odhaduji, že v České republice jsou nás stov-

ky až tisíce, co pleteme. A ve světě? To už vůbec 
nedokážu odhadnout. Lidé z komunity se potká-
vají osobně nebo i v online prostředí. Myslím, že v 
době covidu, kdy byly restrikce s vycházením, nám 
tento koníček velmi pomohl od řady psychických 
potíží. Jednak tím, že vás to nutí se zklidnit, a za 
druhé právě v té možnosti se domluvit a setkat se 
na online pletení.

Když to spočítáte a upletete si třeba svetr, 
nevyjde vás levněji koupit ho někde v obchoďá-
ku?

Je třeba srovnávat totožné věci. Obchody s oble-
čením nabízí věci z akrylu a ještě z dovozu, kde 
jsou často vyráběny za minimální mzdu. Těmto 
kouskům prostě nejde �nančně konkurovat.

Když moje dcera začala chodit do lesní školky a 
měli jsme dětem zajistit teplé oblečení, věděla jsem 
hned, že ji tam pošlu vybavenou mými napletený-
mi kousky. Už od mala na ni pletu z takzvané meri-
na super wash. To je vlna, která je upravena tak, aby 
nekousala, ale zachovává si tepelné vlastnosti.

Když si pletete pro sebe, započítáváte obvykle 
jen náklady na pořízení příze, maximálně na nákup 
jehlice. Ne však už svůj čas.

Proč pletete? Je to relax, nebo ta možnost 
uplést si, co se vám líbí?

Je to obojí. Baví mě, jak mi pod rukama vzniká 
něco, co pak mohu nosit. Mohu si uplést kousky 
oblečení, které mi padnou k dalším věcem z šat-
níku. Mohu si uplést věci na parné léto, z lněných 
materiálů, nebo z vlny do velkých zim. Výběr mate-
riálů a vzorů je nyní velký a mám seznam věcí, kte-
ré bych chtěla uplést. K tomu bych ale potřebovala 
minimálně jeden další život. (smích)

Pletete spíše na sebe nebo na děti?
Můj první větší kousek byl šátek z Malabriga 

Rios, což je tlustá merino příze. Ale následně jsem 
spíš pletla na děti. Uplést svetr na dítě je mnohem 
rychlejší. 

Když se před adventem 2021 narodila moje dru-
há dcera, měla jsem v jihlavské porodnici jehlice 
a doplétala si tam svetr pro sebe na zimu. Po pro-
puštění domů jsem si namyslela kolekci malých 
novorozeneckých svetrů a vestiček a každý večer 
upletla jeden kousek. Tak rychle jsem od té doby 
už nepletla. (smích)

Kdy si na pletení najdete čas, když máte vaše 
dítka?

Občas to nevychází a mám v pletení dlouhou 
pauzu. To mi pak svrbí ruce. Hodně cestuji vla-
ky a autobusy. Beru si tak pletení často na cesty. 
A jednou za čas s kamarádkami z rožnovského 
dámského klubu jezdíme na pletací víkend do 
zahraničí. 

Vloni jsme byly v Krakowě a letos ve Vídni. 
Tam jsem i dopletla šaty UNICEF na dceru. Ma-
jí na sobě řadu dětí držících se za ruce. Dcera 
říká, že jsou to spolužáci ze školky a vyjmeno-
vává jejich jména. Koupí návodu jsem přispěla 
na organizaci UNICEF. Takže mě hřeje i malý 
pocit pomoci.

Existuje nějaká skupina „pletařek“? Nějaký 
kroužek pro dospělé? 

Těch skupin lidí, co pletou, je spousta. Myslím, 
že v každém městě bude někdo, kdo se schází. 

Protože pocházím z Brna, tak vím o tamní sil-
né pletařské komunitě, kterou zaštitují Vlněné 
sestry, což jsou dvě skvělé dámy, které si otevře-
ly obchod s přízemi a vozí k nám do republiky 
naprosto luxusní příze. Vlastně i jim vděčím za 
mnohé. Vždy byly ochotné pomoct a poradit, 
jak s technikou pletení, tak s výběrem příze na 
konkrétní kousek oblečení.

Každý rok se také slaví Mezinárodní den plete-
ní na veřejnosti a často v parcích na dekách tak 
můžete potkat řadu lidí, co pletou. Termín je 
stanoven na druhou sobotu v červnu.

Co je na pletení nejnáročnější?
Myslím, že se odhodlat a vytrvat. Zbytek často 

přijde sám. Jsou věci, které jsou na pletení samo-
zřejmě složitější. Ale není to závod a je to o tom, 
že když budete chtít zůstat u pletení jednobarev-
ných šál bez vzorku, tak můžete. Ale člověku to 
nedá a má tendenci se učit dál. A v dnešní době 
jsou možnosti, jak se učit, velké.

Kde sháníte předlohy pro vaše výtvory?
Existuje internetový portál pro pletařskou 

komunitu. Jsou tam návody zdarma a firmy zde 
prezentují svoje příze. Můžete si zakládat „pro-
jekty“, co pletete, jaké na to máte jehlice, jak vám 
vychází vzorek, žádat o rady, komentovat. 

Do toho existují zahraniční nakladatelství, kte-
rá vydávají knihy a časopisy pro pletaře a pletař-
ky. Jsou tedy často v angličtině. Ale musím při-
znat, že v angličtině se plete mnohem lépe než 
v češtině. Zkratky jsou kratší a přehlednější. A 
vlastně není ani nutné ten jazyk znát.

Myslíte si, že pletou i muži? Znáte nějakého?

Samozřejmě! Snad největší pletařský guru je 
Stephen West z Amsterdamu. Ten člověk je nesku-
tečný. Udává trendy. Je to designer a navrhuje sve-
try, šátky, čepice, dokonce navrhl kolekci zimních 
svetrů a oblečků na psy. Fascinují mě jeho kombi-
nace barev, druhů přízí a technik. Já od něj milu-
ju šátky, do kterých se v zimě zabalíte a není vám 
zima.

Potkaly jsme se na akci jihlavské knihovny na 
náměstí. Půjčujete si knihy o pletení i tam?

V Jihlavě máme naprosto skvělou Městskou 
knihovnu. Poprosila jsem je totiž, jestli by nena-
koupili i nějaké zahraniční knihy s pletením a byli 
svolní. Takže tu máme knihy s luxusními návo-
dy třeba od Kate Davis, nebo Stephena Westa. A 
nakoupili i knihy 52 weeks od shawls, tedy 52 týd-
nů pletení šál, kdy si každý týden můžete uplést 
jednu šálu, nebo 52 weeks of easy knits, kde si 
vyberete třeba i ponožky a čepice. 

Věnujete se něčemu dalšímu kromě pletení?
Ano, splnil se mi dětský sen a šiji. Prokládám svou 

práci krajinné projektantky, kdy často musím sedět 
u počítače s tím, že si sednu za šicí stroj. 

HANA Stuchlík Kašpaříková říká, že nejtěžší je vytr-
vat. Foto: archiv - hsk-
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Zastupitelé v Jihlavě řešili, proč zázemí osad-
ního výboru v Hruškových Dvorech bude stát 
milion a v Pávově pětinásobek. 

Pavel Bajer ז

Osadní výbory někdy mají problém najít místo, kde 
by se mohly scházet. V Hruškových Dvorech problém 
město vyřeší za pomoci dvou kontejnerů. Celkem bude 
akce stát jeden milion korun. 

Peníze, které půjdou ze dvou zdrojů (200 tisíc Kč pře-
vod z jiné akce a zařazení 800.000 Kč do rozpočtu na 
příští rok) schválili na svém posledním jednání jihlavští 
zastupitelé.  

„Rozhodli jsme se zařadit toto rozpočtové opatření, pro-
tože se Hruškové Dvory rozrůstají. Je zde hodně bytů i 
přírůstek obyvatel vykazuje velmi dobrá čísla,“ informo-
val náměstek jihlavského primátora Martin Laštovička 
(KDU-ČSL). 

Osadní výbor v Hruškových Dvorech nyní nemá odpo-
vídající zázemí.   „Tak jsme do té klidnější části navrhli osa-
dit dvě buňky pro osadní výbor, které vytvoří takové atrium 
kryté pergolou,“ pokračoval náměstek. 

Opozičního zastupitele Daniela Škarku (PiFo) zajíma-
lo, co zřízení místa pro osadní výbor kromě kontejnerů 
zahrnuje.  

„Musí se vybudovat chodník, připojit inženýrské sítě, 
vybetonovat betonový základ (betonová deska) a na to 
se umístí kontejnery a zázemí bude vybudováno,“ popsal 
náměstek. 

Jiný zástupce opozice Libor Kuchyňa (STAN) se ptal, 
jestli mají i jiné osadní výbory podobné požadavky. 
„Osadních výborů, které se nemají kde setkávat, je asi víc. 
Jaký je aktuální stav?“ vznesl svůj dotaz. 

Laštovička ve své reakci označil Hruškové Dvory za 
nejvážnější případ. Připomněl, že Hruškové Dvory 

rozděluje velmi rušná ulice na průmyslovou a obytnou 
zónu.  

„Na té ulici nejde využít žádný objekt. Proto jsme přišli s 
tímto řešením. V ostatních obecních výborech je to řešeno v 
jiných objektech než městských,“ sdělil náměstek s tím, že 
se budou řešit ty nejpalčivější požadavky. 

Zázemí pro všechny
Podle primátora města Petra Ryšky (ODS) by bylo 

dobře, aby každá městská nebo místní část Jihlavy měla 
nějaké svoje zázemí. 

„Někde se to dá realizovat ne přímo v městských objek-
tech. V tuto chvíli je udělaná studie na Pávov. Nicméně to 
zázemí, které tam má být, je mnohem dražší než v Hruško-
vých Dvorech,“ řekl nejvyšší představitel Jihlavy. 

Celkovou investici odhadl na pět milionů korun. „Je na 
to zpracována studie, dělat se bude na projektové dokumen-
taci a uvidíme, až se seženou peníze na realizaci,“ upřesnil 
Ryška. 

Po jeho příspěvku si opět vzal slovo Kuchyňa, kterého 
zajímalo, proč je v Pávově tak drahá investice a Hruško-
vých Dvorech ne.  

Primátor vysvětlil, že v Pávově si pro zázemí lidé našli 
místo, dali nějaké peníze na studii a Útvar městského 
architekta (ÚMA) udělal soutěž mezi třemi architekty, 
kteří něco vyprojektovali. 

Město se s osadním výborem dohodlo na variantě za 
pět milionů korun. Ovšem s výhradou, že to nebude 
hned, protože se na akci musí sehnat peníze. Část peněz 
by mohl sehnat i osadní výbor Pávova. 

„Pokud by se to pak poskládalo, dalo by se to realizo-
vat. Co se týče Hruškových Dvorů, tak tam jsme vyloženě 
navrhli toto řešení, oni s tím souhlasili, proto je to takhle 
relativně rychle,“ dodal Ryška.  

Osadní výbor v H. Dvorech  
bude v kontejneru

Zajímá mne, kdo sestavuje jízdní 
řády MHD v Jihlavě. O víkendu a 
svátcích do části Jihlavy, tj. ulice Žiž-
kova, Fibichova, Seifertova, Teleč-
ská, Wolkerova, Ke Skalce, U Hřbi-
tova večer není žádné spojení. 

Od Domu kultury, DIODu, 
Horáckého divadla večer praktic-
ky nic nejede. D nejede, H končí 
v 17 hodin a G ze stanice Chlumo-
va odjíždí v 21.01 hodin a pak až ve 
22.31 hodin. 

Program v těchto zařízeních 
obvykle končí například v 21.20 
hodin a čekat v zimě víc jak jed-
nu hodinu je nepředstavitelné. Pro 
seniory a občany s pohybovými pro-
blémy, berlemi apod. je to složité. 

Jít například pěšky od DK na 
konec ulice Telečská nebo U Hřbi-
tova je pěkný kus cesty a někdy i při 
špatném počasí to každý nezvládne. 
Takže zbývá jen taxi a to není zrov-
na levné. 

Jízdní řád zde už platí asi rok. Když 
jsem volala do dopravního podniku, 
tak mi řekli, že jsem jediná, která si 
stěžuje a na magistrátě ženy nevědě-
ly, kam mne přepojit. Takže ten, kdo 
jízdní řád MHD stanoví, tak senio-
rům a nemocným vzkazuje – Seďte 
doma u TV a nenavštěvujte kulturní 
programy!! Doufám, že se nad tím 
někdo zamyslí a nějak to vyřeší. 

 Věra Matoušková, Jihlava

Vyjádření ředitele Dopravního 
podniku Radima Rovnera: Ten-
to podnět jsme doposud neřešili a 
s posílením spojů v této době zatím 
nepočítáme.

Z dopisů redakci



Školství STRANA 8

@

Kam po devítce?

Pojďte se 
inspirovat

� Žďárský Dům kultury se ve 
čtvrtek 7. listopadu stane mís-
tem tradiční přehlídky s názvem 
Festival vzdělávání 2024. 

� V hlavním sále, na ochoze, ve 
foyer i před DK se budou od 8 do 
17 hodin prezentovat školy nejen 
z našeho kraje. Živé vstupy z ak-
ce můžeme poslouchat v Českém 
rozhlase Vysočina.

� Po Žďáru v dohledné době 
proběhnou Festivaly vzdělává-
ní i v DKO Jihlava (8. 11.), ve 
velkomeziříčském Jupiter clubu 
(19. 11.) a v pavilonu G2 na Vý-
stavišti Brno (29.–30. 11. 2024).

� Všechny tyto přehlídky mají 
společný cíl. Usnadnit letošním 
„deváťákům“ a jejich rodičům 
vyřešit složitou otázku, kam po 
základní škole.

� Ve stáncích jednotlivých škol 
můžeme vidět ukázky dovednos-
tí studentů pod odborným vede-
ním učitelů, takže žáci a rodiče 
dostanou ihned odpovědi z obou 
stran na řadu otázek. Někdy si 
mohou žáci dovednost zábavnou 
formou sami vyzkoušet.  -lko-

Do konce roku můžete svého 
oblíbeného kantora nominovat 
do soutěže o nejoblíbenějšího 
učitele.

-lb- �

Smysl pro humor, spravedlivost, 
odbornost, umět učit a naučit, zájem 
o děti. To jsou hlavní vlastnosti, které 
u svých učitelek a učitelů oceňují žáci 
základních a středních škol. Vyplývá to 
z průzkumu, který udělali organizátoři 
ankety o nejoblíbenějšího učitele 
Zlatý Ámos, do jehož 32. ročníku 
mohou žáci základních a středních 
škol nominovat své učitele, a to už 
tohoto 5. října. 

„Cílem ankety je vybrat jednoho učitele, 
který bude všechny celý rok reprezentovat. A 
to je úkol pro žáky,“ uvedl před zahájením 
uplynulého ročníku ředitel ankety a 
školský ombudsman Ladislav Hrzal. 

Pouze žáci mohou totiž pedagogy 
do ankety nominovat. A nejen to. V 
regionálních kolech musí žáci před 
porotou nominaci obhájit a bez 
žákovské podpory se nominovaní 
neobejdou ani v semi�nále a �nále.

Nominace pedagogů do 32. ročníku 
ankety o nejoblíbenějšího učitele ČR 
Zlatý Ámos mohou žáci základních 

a středních škol posílat od 5. října 
2023. 

Do přihlášky, jejíž formulář je 
zveřejněn na webu zlatyamos.
cz, je potřeba napsat stručnou 
charakteristiku navrhovaného učitele, 

popsat jednu společně prožitou 
příhodu a připojit podpisy sta osob, 
které s přihláškou souhlasí. 

Souhlas by měl podepsat i navržený 
učitel nebo navržená učitelka. Na 
vyplnění přihlášky je čas do konce 
prosince letošního roku. 

První setkání žáků, nominovaných 
pedagogů a porotců bude na 
regionálních kolech v lednu a v 
únoru 2025. V nich porota vybere 
semi�nalisty. Pouze šest pedagogů pak 
postupuje do veřejného �nále, které je 
naplánováno na 28. března 2025. Ve 
veřejném �nále vybere dospělá porota 
z �nalistů Zlatého Ámose, dětská 
porota Dětského Ámose a hlasováním 
na webu ČT :D bude vybrán Ámos 
sympaťák. Už tradičně budou své 
Ámose vybírat také zlatí partneři 
ankety.

Kdo se chce o anketě dozvědět víc, 
informace najde na webu zlatyamos.
cz. Kromě pravidel ankety jsou na 
něm i odkazy na videa, která zachycují 
momenty z minulých ročníků, jde 
například o seriál Minutový učitel a 
další. Jsou to videa, ve kterých �nalisté 
z minulých ročníků za minutu vysvětlí 
nebo ukážou něco zajímavého z 
předmětu, který vyučují.

SOUTĚŽ kantorů Zlatý Ámos je 
vypisována tradičně se startem 5. října, 
na tento den připadá Mezinárodní den 
učitelů. V Česku je oblíbenější Den učitelů, 
28. března, na který připadá výročí 
narození Jana Ámose Komenského. Právě 
v tento den jsou oznamovány výsledky 
soutěže.  Foto: -net-

Přihlaste své učitelky  
a učitele do Zlatého Ámose
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Odklady povinné školní docházky 
se mají změnit. Vláda aktuálně schvá-
lila novelu školského zákona, kterou 
navrhla skupina poslanců na základě 
variantního návrhu řešení Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy 
(MŠMT). 

V současnosti dostává odklad až 
čtvrtina všech budoucích prvňáků. 
Nově by odklady měly být uděleny 
pouze ve výjimečných případech.  
Novelu zákona nyní česká schvalova-
cí proces v Poslanecké sněmovně.

„Česká republika patří mezi země s nej-
vyšší mírou odkladů školní docházky v 
Evropě. Nadužívání této možnosti je tře-
ba zamezit, aby bylo toto opatření zacíle-
no skutečně pouze na děti, které to vzhle-
dem ke svému vývoji opravdu potřebují. 
Jsem rád, že na základě variantního řeše-
ní, které připravilo ministerstvo školství, 
nyní poslanci napříč politickým spektrem 
přicházejí s komplexním návrhem nove-
ly,“ vyjádřil podporu poslaneckému 
návrhu ministr školství Mikuláš Bek.

Současná praxe často umožňuje 

udělit odklad povinné školní docház-
ky z důvodů nesouvisejících s nedo-
statečnou zralostí nebo zdravotním 
stavem dětí, což vede k nejednotné-

mu přístupu poradenských zařízení 
a škol.

Chystané změny umožní odklady 
pouze ve výjimečných případech, a 
to pouze pro děti s dlouhodobým 
závažným onemocněním nebo střed-
ně těžkým až hlubokým mentálním 
postižením, přičemž budou o odkla-
du rozhodovat ředitelé škol na zákla-
dě posouzení školského poradenské-
ho zařízení a vyjádření lékaře nebo 
klinického psychologa. 

Pokud dítě dostane odklad, porad-
na bude muset navrhnout doporuče-
ní pro individuální vzdělávací plán.

Novela školského zákona dále navr-
huje, aby byly děti v 1. a 2. ročníku 
základní školy hodnoceny slovně, 
což je běžná praxe v mnoha evrop-
ských zemích. 

Do tří let by pak měly být zrušeny 
i přípravné třídy. Tyto změny mají za 
cíl zajistit spravedlivější a jednotněj-
ší přístup k odkladům školní docház-
ky a podpořit plynulý přechod dětí z 
mateřských do základních škol. -tz-

Odkladů školní docházky má  
v budoucnu výrazně ubýt

Kabinet digitalizace ve spolupráci 
s Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy (MŠMT) plánují další 
digitální projekt - digitální evidenci 
studia na vysoké škole. 

To přinese výrazné zjednodu-
šení ve způsobu ověřování statu-
su studentům, rodičům i úřadům. 
Díky digitalizaci potvrzení o stu-
diu budou mít úřady i soukromé 
subjekty poskytující studentské 
výhody snadný a rychlý přístup k 
aktuálním údajům o studentském 
statusu, například pro účely daňo-
vých výměrů, zlevněné dopravě či 
studentského účtu v bance. 

Díky tomu odpadne nutnost opa-
kovaně vyžadovat papírová potvr-
zení, čímž dojde k výraznému 
snížení byrokracie a zjednodušení 
procesů. Pro vysoké školy nebude 
zapojení do systému povinné.

V současné době je ověřování 
studentského statusu značně nee-
fektivní. Některé univerzity použí-
vají odlišné systémy pro vydávání 
potvrzení, což studentům kompli-
kuje situaci při předkládání těch-
to dokumentů různým institu-
cím, jako jsou finanční úřady nebo 
dopravní společnosti. 

Tento proces je nejen časově 
náročný, ale také zatěžuje adminis-
trativu a často vyžaduje opakované 
vydávání a doručování dokumentů. 
Digitální potvrzení o studiu ten-
to problém zcela odstraní a výraz-
ně zjednoduší život jak studentům, 
tak institucím.

Nový systém tak umožní státním 
úřadům i soukromým subjektům 
přístup k aktuálním údajům. Úda-
je o studentském statusu budou 
dostupné prostřednictvím centra-
lizovaného informačního systému, 
do kterého budou zapojeny vysoké 
školy i relevantní úřady. 

Údaje o studentovi budou po 
jeho souhlasu sdíleny s příslušnými 
institucemi, čímž odpadne nutnost 
vydávání papírových potvrzení pro 
účely daňových přiznání či čerpání 
studentských výhod. 

Systém tak zajistí nejen zjedno-
dušení komunikace mezi státem a 
studenty, ale také zaručí přesnost a 
aktuálnost poskytovaných údajů.

 -tz-

Digitální potvrzení  
o studiu usnadní 

život 

 Foto: archiv JL
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Na konci října se v předpremiéře 
odehrála v Horáckém divadle Jihla-
va za přítomnosti bývalých a součas-
ných hokejistů Dukly Jihlava divadel-
ní hra Dukla. Hned druhý den pak 
pro další diváky premiéra této dlou-
ho očekávané hry. První ohlasy jsou 
skvělé. 

Za divadelní dokukomedií sto-
jí dvojice Emanuel Míšek a Michal 
Zetel, která se podepsala pod veleú-
spěšnou komedií Fichtl s Pavlem Liš-
kou a Michalem Isteníkem z produk-
ce Divadla Bolka Polívky. Návštěvníci 
HDJ ji mohli zhlédnout v rámci sku-
piny X. 

Hokejová Dukla je v dobrém slova 
smyslu fenoménem. Co to je Jihla-
va? No přece Dukla! Tak bylo okres-
ní město vnímáno po mnoho desítek 
let. A o tom, jak se vlastně velký hokej 
na Vysočině dostal a stal se veleúspěš-
ným, humorným způsobem vypráví 
právě hra Dukla. 

Sami divadelníci po prvních dvou 
představeních napsali na sociální síť 
Facebook následující: 

Tento víkend se pro nás v HDJ stal 
skutečným splněným snem. Páteční 
předpremiéra s HC Dukla Jihlava a 
hokejovými legendami byla neuvěřitel-
ným zážitkem – tolik emocí a energie. 
Sobotní premiéra pak byla vrcholem 
naší společné divadelně-hokejové cesty. 
Příprava byla náročná i zábavná, místy 
krev a pot, zkrátka přesně taková, jaká 
by cesta za vítězstvím měla být. 

Dukla Jihlava na ledě i na jevišti

na všechny strany...
...a k tomu strhující hudba. Troufnu 

si titulní píseň „Kde český lev je král“ 
navrhnout těm soudobým hokejový 
Duklákům coby hymnu.

A odvážím se i jako neodborník tip-
nout, že tento excelentní divadelní 
kus Emanuela Míška a Josefa Fojtka 
Jihlavané přijmou nadšeně za svůj. 
Stejně jako kdysi samotnou Duklu.

Ale pro jednu věc bych přece jenom 
tím (pokud možno významným) 
divadelním kritikem byl rád. Brali 
by mne vážně, když tímto mrazivou 
dokukomedii Dukla navrhuji na jih-
lavský kulturní počin roku. Kvalitou 
i významem.

Co dodat? Jen že se Horáckému 
divadlu podařilo zaujmout velmi 
široké publikum. Hrou, do jejichž 
mrazivých kulis snad zavítal mini-
málně jednou každý Jihlavan. 

 Petr Klukan

Potlesk ve stoje při páteční předpre-
miéře i sobotní premiéře byl pro nás 
momentem, na který nikdy nezapome-
neme. Vidět celé publikum vstát a tles-
kat pro nás znamená víc, než dokážeme 
slovy vyjádřit. 

Byla to síla!  HDJ Váš soubor 

Brzy k němu přibyly reakce: 
Miroslav Hůla - Hlavně ten nápad... 

velký palec nahoru.
Jan Klíma - Bylo to super, díky.
Pavla Svobodová - DĚKUJI!!! 
Vlasta Topinková - Úžasný zážitek.
Linda Haferníková - Bravo! Pro nás 

z Dukly to byl krásný předpremiérový 
večer a přátelská atmosféra, skvělé před-
stavení, děkujeme Horáckému diva-
dlu za pozvání. Herci podali ohromný 
výkon, zasloužíte si cenu �álie. A ten 
nápad nemá chybu, fenomenální histo-
rie živě na prknech Horáckého divadla. 
Půjdu rozhodně znovu!

A svou reakci napsal do Jihlav-
ských listů i Petr Kubíček, známý 
bývalý sportovec a hokejista. Jeho 
spontánní vyjádření nelze nepře-
tisknout: 

Dokukomedii Duklu 

navrhuji na jihlavský 
počin roku

Nejsem divadelní kritik. A jsem 
tomu rád. Nevím totiž, co bych při 
psaní o svém zážitku z předpremiéry 

nové hry Horáckého divadla „Dukla“ 
kritizoval.

Schválně jsem si nechal několi-
kadenní odstup, abych pod vlivem 
návalu akutních emocí nepopisoval 
něco, co v plné euforii slovy popsat 
nelze.

Moc mě to nepřešlo. Gejzír nápa-
dů a gagů, na všechny strany sálající 
energie herců, erupce srandy i napětí, 
jaký obraz že života klubu přijde teď, 
překvapivé obraty a situace, dobové i 
současné repliky...

...a do toho až dechzastavující mra-
zení po  těle při připomínce tragic-
kých událostí...

...choreogra�cky skvěle ztvárně-
né hokejové scény, výstižné dobo-
vé artefakty, nápadité využití herců i 
točny...

...slovem skvělá atmosféra, při které 
nadšení, humor, hravost, adrenalin a 
přitom i úcta a obdiv k úžasné etapě 
jihlavské sportovní historie stříkají 

 Foto: archiv HDJ

Halloweenem provázel pavouček
Mateřská škola Mašinka a její 

Halloween. 

JE LIBO sedmimílové boty? 

SPOUSTU her, soutěží a zábavy si 
užily děti na akci školky. Například s 
kouzelným koštětem se dalo házet, ane-
bo na něm téměř létat (vpravo). 
 Foto na stránce: Petr Klukan

NĚKTERÉ pohybové soutěže si po chvíli rozmýšlení vyzkoušeli i rodiče. Třeba ská-
kání. 

CHYBĚT nemohla ani soutěž ve vyře-
závání dýní. 
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Vážení členové městského zastupitelstva, obra-
cím se na Vás jménem několika obyvatel měs-
ta, majitelů psů, s nesouhlasem s nově zavedenou 
vyhláškou, která vstoupila v platnost začátkem 
července tohoto roku, a která nařizuje všem psům 
nosit na území města náhubek. 

Tato vyhláška přináší celou řadu problémů, a 
to jak z hlediska bezpečnosti a pohody zvířat, 
tak i samotných občanů. Dovolte mi vyjádřit 
několik zásadních argumentů proti této vyhláš-
ce.

Ochrana pohody psů: Nošení náhubku, přede-
vším v horkém počasí, může pro psy představovat 
vážné zdravotní riziko. Psi se ochlazují skrze dýchá-
ní a otevřená tlama je pro ně klíčovým mechanis-
mem regulace teploty. Nošení náhubku jim tento 
přirozený proces omezuje a může vést k přehřátí, 
což ohrožuje jejich zdraví a život.

Paušalizace všech ras: Považuji za nevhod-
né přikazovat všem rasám psů preventivně nosit 
náhubek. Z vlastní zkušenosti jsem nezaznamena-
la případy, kdy by plemena jako bernský salašnický, 
labrador, retrívr, border kolie, buldoček, jorkšír či 
čivava napadla nebo pokousala člověka. U většiny 
těchto plemen je riziko útoku minimální, a proto 
by měla být zohledněna individualita jednotlivých 
psů i jejich plemen.

Kolektivní vina: Majitelé psů jsou jen jednou 
skupinou lidí, v níž stejně jako v každé jiné nalez-
neme jedince poctivé i nepoctivé, spořádané i 
problematické. Vyhláška o nošení náhubků je ve 
své podstatě prohlášením o kolektivní vině, což je 

nespravedlivé vůči těm, kteří své psy řádně vycho-
vávají a dbají na jejich chování.

Mezinárodní srovnání: Nedávno jsme cesto-
vali po Rakousku a Itálii, a to i po frekventovaných 
místech, kde jsme se nesetkali s povinností noše-
ní náhubků. Tento rozdíl ve výkladu práv a povin-
ností majitelů psů ukazuje, že podobná opatření 
nejsou nezbytná ani v zahraničí, přestože by moh-
la být očekávána na turisticky exponovaných mís-
tech.

Důsledky nepopulárních nařízení: Vydání 
zákona či vyhlášky, se kterou se nemůže většina 
obyvatel ztotožnit a řádně ji respektovat, povede 
spíše k neuposlechnutí, odporu nebo naschválům. 

Je důležité zohlednit názor občanů a navrhnout 
opatření, která budou akceptovatelná pro většinu 
z nich.

Nedostatečné prostory k volnému venčení 
psů: Na území města existuje jen několik málo 
míst, kde je možné psy venčit volně. Na levé straně 
řeky je pouze malý parčík vedle hlavního nádraží, 
který není dostatečně velký pro proběhnutí psů, 
navíc se nachází v blízkosti frekventované doprav-
ní zóny, což je pro volný pohyb zvířat nevhodné.

Návrh na rozšíření ploch k volnému venčení 
psů: Velké množství majitelů psů pravidelně ven-
čí své psy v okolí rybníka Borovinka nebo dále na 
Šacberk. My osobně tam chodíme denně již sedm 
let, a nikdy jsme nezaznamenali žádný kon�ikt s 
ostatními pejskaři ani s rekreujícími se občany. 

Dokonce i v létě, kdy se tam lidé rekreují, nejsou 
žádné problémy – jak rekreanti, tak rybáři a otužil-
ci přítomnost psů tolerují a dokonce vítají. Navíc 
jde o oblast volné přírody, kde nošení náhubku 
postrádá logiku. Proto navrhuji znovu zvážit, zda 
by v okolí Borovinky a Šacberku nemohla být o�-
ciálně vyhrazena plocha k volnému venčení psů.

Tímto Vás žádáme o přehodnocení této vyhlášky 
a o její úpravu tak, aby zohledňovala individualitu 
psů a respektovala jejich pohodu, stejně jako práva 
jejich majitelů. Jsme přesvědčeni, že s rozumným 
a citlivým přístupem lze dosáhnout kompromisu, 
který zajistí bezpečnost občanů, aniž by byl naru-
šen blahobyt našich psích společníků.

S úctou Anna Rychetská
Jihlava

Vyhláška o nošení náhubku u psů  
někdy postrádá logiku 

Otevřený dopis městskému zastupitelstvu města Jihlavy

Ilustrační foto: pixabay.com
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Silo vítá 
vzpomínky
Komunita kolem Sila 

Jihlava oznámila, že se 
loučí s prostorem Sila. 

„Dva roky kulturní-
ho i komunitního živo-
ta na zahradě Silo Jihla-
va budou brzy u konce,“ 
píše v reakci na stavbu 
Centrálního dopravní-
ho terminálu, která okolí 
objektu zabetonuje silni-
cí a parkovišti. „Vzpomí-
náme na chvíle, kdy nám 
tu bylo dobře, na chví-
le, které byly silné, světlé i 
temné jako den a noc, jako 
život. Všechno jednou 
končí, říká se, budiž útě-
chou, že ze starého nové 
povstává.“

Při této příležitos-
ti vyzývají lidi ke sdíle-
ní vašich vzpomínek na 
zahradu kolem Silo Jih-
lava. „Vítáme vzpomínky 
z nedávné doby, i ty dale-
ké, z doby dávno minu-
lé a zapomenuté. Tyto 
vzpomínky bychom pak 
rádi využili při loučení se s 
prostorem, který jsme tak 
nakrátko navštívili, při-
tom stojí na základě jedné 
z nejstarších silnic ve měs-
tě, ulice Pražské.“

Vzpomínky lze vyjá-
dřit textem, obrázkem, 
fotogra� í, koláží, mlu-
veným slovem, písní, 
videem. Sbírají se online 
i o�  ine již od září, a to až 
do doby, dokud se zde 
„nekopne“. Le je i posílat 
na info@silojihlava.cz. 
 –tz-

 Přijede svatý 
Martin 

Program 11. 11. 
11. 11. – Svatomartinský 
jarmark

� 14.00 – Koncerty na 
náměstí (kapely Funkin´ 
Your Soul, Der Šenster 
Gob)

� 15.00 – Havířský 
svařák ve Věžní - Tekuté 
noty a Peregrin

� 16.00 – Čekání na 
Martina - Na trase průvo-
du Krless, Řemdih a Bak-
chus, šermíři Vyděděnci 
a ohnivá show RockFire 
- hraje se za Duklou, v uli-
cích Jana Masaryka, Par-
ku Gustava Mahlera a v 
ulici Matky Boží.

� 17.00 – Svatomar-
tinský průvod - vychá-
zí z parku Jana Masa-
ryka, ulicemi Jana 
Masaryka, Palackého, 
Benešova, Věžní, Mat-
ky Boží a opět Palackého 
a Benešova směrem na 
náměstí.

� 18.00 – Ohňostroj
� 18.30 - Koncerty 

Majkls & Friends (Masa-
rykovo náměstí) a Pere-
grin (Věžní)

Počátkem října se uskutečnila v kavárně Stříbrného domu vernisáž obrazů Aleny 
Spruijtové, která byla doplněna křtem knihy S Rozárkou za štěstím od Lucie Str-
nadové (vpravo), již ilustrovala.  Foto: Petr Klukan 

Výstava se křtem knihy
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sporty HokejPředstavujeme

Děti se musí naučit vyhrávat i prohrávat
V hokeji jsou důležité pohybové předpokla-

dy, ale vyžaduje se hlavně pozornost a kázeň 
při trénincích, říká hokejový trenér přípravky 
HC Dukla Jihlava Josef Kolda.

� Veronika Dawidowicz

V jakém věku mohou děti začít hrát hokej?
Ideální věk pro začátek hraní hokeje je šest až 

osm let. Dost často k nám chodí i mladší děti.

Je to sport, který vyhledávají i děvčata? Hrají 
u vás taky?

Hokej hrají jak chlapci, tak děvčata. I u nás jich 
několik máme.

Jak začít s hokejem? Je potřeba nějaká speci-
ální příprava nebo se děti vše naučí v příprav-
ce?

Nejdříve se děti musí naučit bruslit. Základy 
bruslení získají u nás nebo v kurzech bruslení, 
které náš oddíl pravidelně organizuje pro širokou 
veřejnost. Potom mohou pokračovat v příprav-
ce hokeje nebo krasobruslení. Není nutná něja-
ká speciální příprava, ale děti by měly mít dobrý 
vztah ke sportu obecně.

Je hokej náročný sport? 
Vzhledem k tomu, že základem hokeje je dob-

ré bruslení, což není úplně přirozený pohyb, tak 
je poněkud složitější oproti jiným sportům. Ale 
děti, které mají dobré pohybové dovednosti a včas 
začnou s tímto sportem, to celkem dobře zvládají. 
Neřekl bych, že v začátcích je nějak více náročný 
na fyzickou kondici. Učíme se hlavně hrou.

Co se při hokeji děti naučí? 
Při hokeji se snažíme o rozvoj všestranné pohy-

bové přípravy. Věnujeme se dětem i v přípravě na 
suchu. Je důležitá rovnováha a koordinace pohy-
bu, kterou děti využijí při bruslení, což je základ 
pro hokej. 

Dále se učí pracovat s hokejkou, vést kotouč, při-
hrát, vystřelit a základy spolupráce se spoluhráči. 

V čem například spočívá příprava na suchu?
V této části tréninku zařazujeme i další sporty, 

učíme se chytit míč, přeskočit švihadlo a zákla-
dům gymnastiky.

Dá dětem hokej například i něco do života?
Pro život je důležité, aby se děti učily žít v kolek-

tivu, vyhrávat, ale i prohrávat, pokoře, respektu ke 
spoluhráčům, soupeřům, rozhodčím, trenérům. 
Základům odpovědnosti ke kolektivu. Učí se ctít 
nějaká sportovní, ale i obecná pravidla slušného 
chování v kolektivu. Kamarádství a lásku ke spor-
tu. Jsme propojeni se školou a jde nám i o dobré 
výsledky ve škole. Učíme děti i základním hygie-
nickým návykům. V hokeji získají nové kamarády.

Na co by se měli připravit rodiče, když jejich 
dítě začne s hokejem?

Rodiče musí, hlavně v začátcích, děti doprovázet 
na tréninky. Většinou ty nejmenší děti mají trénin-
ky v sobotu a neděli ráno. Tréninky jsou dvakrát 
až třikrát v týdnu. Chce to hlavně trpělivost a pod-
poru dětem. 

A na co by se měly připravit děti, když se 
budou chtít věnovat hokeji?

U dětí je hlavní zapálení pro pohyb a obecně pro 
sport. Důležité jsou i určité pohybové předpokla-
dy. Vyžaduje se hlavně pozornost a kázeň při tré-
nincích. Samozřejmě jsou u dětí v tomto velké 
rozdíly. Postupně s věkem vzniká i určitá sportov-

JOSEF Kolda nejraději trénuje nejmenší děti. Baví ho 
sledovat jejich progres a radost z prvních úspěchů.

TRENÉR přípravky jihlavské Dukly má velkou 
radost i z osobních a profesních úspěchů jeho svěřen-
ců a myslí si, že jim k tomu dopomohl právě sport i 
hokej. Foto: archiv JK

ní soutěživost při výběru do starších kategorií. To 
je i v jiných sportech. Ale s tím musí počítat i rodi-
če.

Je zájem o hokej velký?
O hokej je zájem poměrně velký, ale oproti dří-

vější době zaznamenáváme určitý pokles zájmu o 
pohybové aktivity dětí. Zřejmě kvůli jiným láka-
dlům, které tato doba nabízí. Proto bychom uvíta-
li ještě větší zájem o náš sport.

Co vás baví nejvíce na trénování?
Trénoval jsem všechny kategorie, ale nejvíce mě 

baví trénovat nejmenší děti. To hlavně proto, že 
je u nich znatelný největší pokrok. Vidím děti na 
začátku, kdy se učí základům bruslení a potom jak 
se na bruslích pohybují, dávají góly a mají z toho 
radost. 

Jaké jsou největší úspěchy vašich dětí za 
poslední dobu?

Nejsou pro mne zásadní výsledky utkání a tur-
najů, ale největší úspěch vidím v tom, jak se děti 
posunují v dalších dovednostech a zlepšují se i ve 
starších kategoriích. Na vyhraném utkání, nebo 
turnaji mi dělá radost to, že se děti radují. Samot-
ný výsledek, pro mě není úplně rozhodující. 

Velkou radost mám z dětí, které si v dospě-
lém hokeji chodí zahrát, třeba pro zábavu v hob-
by týmech, což značí, že hokej mají rády. Mám 
velkou radost i z osobních a profesních úspěchů 
mých svěřenců a myslím, že jim k tomu dopomohl 
sport i hokej.

A velmi jsem potěšen, pokud vidím hrát své svě-

řence na té nejvyšší úrovni v týmech dospělých. K 
tomu je potřeba velká šikovnost, obrovské nasa-
zení, píle, práce navíc a samozřejmě velká dávka 
štěstí a zdraví.

Můžete například jmenovat některé vaše 
odchovance, kterým se teď v hokeji daří?

V letošní sezóně nám hraje náš odchovanec 
David Ri�ich v NHL za Los Angeles Kings. V ext-
ralize jsou to pak Ondřej Najman, Pavel Kou-
sal, Josef Kořenář, Adam Najman, David a Adam 
Musilové, Jan Mandát, Lukáš Anděl, Matouš Men-
šík, Lukáš Mareš a další naši hráči hrající za áčko 
HC Dukla Jihlava a další týmy nejvyšších soutěží 
u nás anebo v zahraničí.
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Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

2. 11. So MUDr. Myslivcová Věra Březinova 4420/62a, 586 01 Jihlava, 567 333 460

3. 11. Ne MUDr. Nahodil František Březinova 4420/62a, 586 01 Jihlava, 567 333 460

9. 11. So MDDr. Novák Lukáš Znojemská 2716/78, 586 01 Jihlava, 728 896 705

10. 11. Ne MUDr. Zuzana Nováková DentEsthes s.r.o., Stonařov 70, 588 33, 739 481 478

16. 11. So MUDr. Vojtěch Novotný
Stomatologické centrum Jihlava s.r.o., Havlíčkova 

5623/34a, 586 01 Jihlava, 774 874 100

17. 11. Ne MDDr. Michaela Pačutová Franze Ka�y 109/11, 58901 Třešť, 567 217 676

23. 11. So MDDr. Kalců Vít Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 776 645 079

24. 11. Ne MUDr. Pejchalová Renata
DENTIST 3D s.r.o., Palackého 1222/18, 586 01  

Jihlava, 721 970 188

30. 11. So MUDr. Pivničková Taťjana Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 567 574 579

Pohotovostní služba zubních lékařů – listopad 2024

Pohotovostní služba je zajišťována SO, NE a svátky od 8:00–12:00 hod.
Aktuálnost přehledu NUTNO ověřit na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, tel. 567 157 211

Psychoterapeutické okénko
Indické ohlédnutí

Foto: autorka

Právě jsem se vrátila z Indie s napro-
sto intenzivním pocitem, že potřebu-
ji zjednodušit svůj život. 

Tato jihoasijská země vás totiž 
nenechá v klidu, jelikož je chudá i 
bohatá, krásná i zanedbaná, tedy plná 
kontrastů, které si pak člověk přená-
ší do svého běžného života a zvažuje, 
zdali nemá těch věcí zkrátka moc.

Doma jsem se tedy začala rozhlížet, 
jak bych mohla zredukovat své věci, 
ale jen představa, že bych poslala do 
antikvariátu jednu jedinou knihu ze 
svých tří obrovských knihoven, mě 
vrátila zpět do reality. 

Co se týče oblečení, tak už bych 
byla ochotná poslat dál nějaké trič-
ko nebo kalhoty, ale to je vše. Zkrát-
ka člověk se nerad zbavuje toho, co 
vlastní, jelikož tyto věci vytváří jeho 
svět, jeho realitu, a nakonec i jeho 
osobnost. Máme přirozenou potřebu 
obklopovat se lidmi, skupinami i věc-
mi, kteří souzní s naší verzí reality, vše 
ostatní pak „�ltrujeme“ a vybíráme si 
jen to, co vnímáme jako přínosné. 

Všichni jsme tedy jakýmisi eklektiky a 
díky tomu si vytváříme život, který nám 

vyhovuje. Těžko přijímáme nové věci a 
nové myšlenky, které nám nabourávají 
naši vizi reality, a také se těžko zbavu-
jeme všeho, co už nám neslouží, ať už 
to jsou zastaralé názory, zvyky, vztahy 
nebo i věci. Ale zpět k Indii. 

Uvědomila jsem si, že člověk může 
být šťastný s málem, jelikož jsem 
tam viděla na ulicích spoustu špina-
vých, bosých, ale veselých dětí, které 
nevěděly, co mají dělat s gumovými 
bonbony, co jsem jim přinesla, nebo 
buddhistické mnichy, kteří nevlastní 
docela nic. Jejich výraz byl nezapo-
menutelný, a to ani nemuseli být prá-
vě pohrouženi v meditaci. 

Možná si jen sami vytváříme pocit, 
že musíme mít všechno nejlep-
ší a nejdražší, vlastnit několik aut či 
nemovitostí, abychom byli šťastní, 
ale co když je opak pravdou? 

Mimochodem, jednoduchý životní 
styl (minimalismus) se znovu dostá-
vá do módy, tak co kdybyste zku-
sili provětrat své skříně a zásuvky a 
obdarovali ty, kteří tyto věci skutečně 
potřebují? Mgr. Lucie Poláková

Psychoterapeutka a astroložka
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